Opterera quando & nos ejusmodi patentium se- In omni pulchrorum terores afflant, quando dicterioris & cavig. afflictione lis petimur, quando ignominia & labæ afficiuntur, quan. ad Jesum do contumelias & calumnias notamur, quando probris crucifixum maledictaque figimur, ad Dominum Jesum crucifixum est. xum continuo recurramus, & audiemus illud: *Non est Matth. c. 10. discipulus super Magistrum, nec servus super Dominum suum.* v. 24. & 25. Si patrem familiæ Beelzebul vocaverunt, quantū magis do- mesticos ejus. Acerba sunt hæc, non negamus, & digestio- nis difficultima: sed illud denuo ingeretur: *Non est servus Ioan. cap. 15. major domino suo: si me persecuti sunt, & vos persequentur. Si v. 18. & 20. mundi vos odit, scirete quia me priorem vobis odio habuit.* Honoris est, Christi causa in honorum despici.

S. IV. Moriente Christo terra mota.

Quantum scire licet, universum orbem hic terre motus concussit. Nam Eusebius, Phlegon, Plinius, Tiberii ævo maximo, ajunt kuisse terra tremores, qui bus duodecim urbes Asia sint prolapſæ. Augustinus af. Aug. 1. 2. de serit hoc eo die factum. Subscribens S. Leo, Cū ad tan- mirabilibus tam, inquit, divine majestatis inclinationem totius mundi compago quateretur, cū facinus impium omnis sui confusione Paff. Dom. creatura damnaret, & manifestam in reos sententiam ipsa post med. elementa preverunt, qui vobis annū Iudei, qua conscientia mibi p. 143. fuit, quando & vos iudicium universitatis urgebat, & revo- cari ad se consummato scelere impetas refracta non poterat?

Pompejus Magnus inaniter gloriatuſ, Si pede, aje- bat, terram calcavero, totum orbem ad arma movebo. Quantilla est, Deus, humana potentia! Pompejo militasset homines, non feræ, non saxa, non cælum. Longè major est potentia crucifixi Domini, cui rupeſ, cui ter- ra, cui ſtella, cui eleminta cuncta fervunt. Stabant hæc parata in omnib[us] obsequio, tueri suum Dominum aut uinciri prompta, ad nutum unicum ruſſent in impiorum

K k

*ruin exitium. Cum vidissent homines latitari mari pro-
cellas, voce humana ad subitanum modestiam componi-
Matth. c. 8.
vers. 27.
Eritis ter-
ribus erudi-
tis.*

I. Patrato sceleris tam abominando meruit homines, vel terrâ dehiscente absorberi; vix adficeriorum ruinis spêliri? Aut eorum sceleris non tantum hanc cædem patrâ sunt, verum etiam sine puniti. Post mortem etiamnum invidia Christum exigitur. Horrendus urbis stupor, prodigio, obstinatio, perire gentis. Non enim satis est, ut Iudeos cum suis invaserint.

Nam præter vulgaris nimirū faciōrum tam mutatius, in-
auditius mirabilis moti, concusſi & trementi mundi
machinā ſum faciūs nōndū dīmant. Caecitas cras-
ſiſimā, horribilis amēritia, exoculata, fusa ī invidia. Sed
hodrēque hī mores in illo ſunt. Hystōria Christi patien-
tis & crucifixus & oculis ingēnitus, prælegitū, exponitū,
præcīmitū, pīngitū, tōrēcerōniū teprēfēnatū: aut
adūmī hāc, & aliquantū ad ea ingēmīſimus, ni-
hilominīſus nec ſuam ſēcē vātīdām, nec ſuām ille ſupē-
biā emēdat, nihilominīſus hic erupulā, hic libidīnēs
ſuās, hic invidiām perpetua. Cetū rūet, nequitiā
tamē hōrūm talūm nōn corrīget. Brēvē metrū
jūcē queritū?

Terra tremit, manes revomer, flent marmora & are,
sol pallor, lacrymanti sidera, ridet homo.

2. Ad̄ventus II. Adventus Numinis, & præsentia his terra tre-
numinis & moriorib⁹ significata. Cum Silas & Paulus in carcerē mo-
præsentia dia nocte orarent & laudarent Deum, sabiō terræ mortis
significata factus est magnus, ita ut mouerentur fundamenta carceris: Et
acto r. c. 16. statim aperta sunt omnia offīa, & universarū vīnula solu-
ta sunt: Deus aderat suos soluturus. Quisito jam redi-
actor, 2. 6.

III. Nova lex lata est, quam acceptura terra tremuit. Cum in monte Sinai Moyses legem scriptam a Deo acciperet, ecce ceperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, & nubes densissima operire montem, clangorque buccine vehementius perpreberat, & perterritis ac pavore concusi steterunt procul. Ita cum Saulo Christus concionaret ex alto, dicereturque, Ego sum JESVS, quem tu persequeris; at ille tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Ita tellus ob ejus diei obstupescendum facinus, & ob praecpta priu[m] ignota tremens cohortuit, periinde ac si diceret: Magna fieri rerum communitatio, mores antiqui erunt exundi, novis vivendum erit legibus. Quae ista lex nova? Lex crucis. Quam expresse Lucas recitans, **uc. cap. 9.** Dicebat autem ad omnes, inquit, si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. **rf. 29.** Les sancta, sed terra ingrata, gravis homini terreno: hinc isti tremores. Sed homo bona mentis tremit ut Paulus, ad omne imperium excipiendum paratissimus: Domine, quid me vis facere?

Atque hic p̄i pectoris motus est, commiseratio sincera & gemitus amoris. Quis in centurione terrae motus exstitit? de quo Lucas, *Videns autem Centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat.* Et omnis turba eorum, qui simul ad spectaculum istud, & videbant que siebant, percutientes pectora sua reverberabantur. Quis terra motus in Nicodemo, Iosepho, Apostolis, in mastonis Solymatis, & in ipsa Matre Christi: Hic ipse terra motus in cordibus p̄iorum hodieque durat: hinc

A multa et que voluntariae corporis afflictiones, jejunia, fastigia, vestes, flagella, vigilie, cubatus rigidus; & in ceteris asperiorum amor. Neque hoc uno dumtaxat imitari faciunt, sed hec hebdomadibus singulis, pricipiis diebus Veneris Christi crucifixus ita memoria repetantur, ut in seipsis sentiant quod & in Christo Iesu; cum vigiliat te vigilant, cum eludente ac striente claram situantur, idque libenter in Domini sui gratiam. In quoruamdam pectoribus adeo haec terra mortis irroborationis, ut aliqui effigiem Christi crucifixi huncupant apicent, quin oculi madeant, mens intima percussi sentiant. Laudanam noscitur imitemur. Et, obsecro, non trahant anni dieculam nostra preuentio stadium confortantibus, ut velut regali reddito ab his molestis deinceps liberem pergeamus. Christi mortis memoriam ex animo elabimur quam sinamus. Quotidie, aut saltem quavis hebdomade semel iterumque honoris aliquid & obsequium Christi patienti deferamus; sentianus vel modicum quid ex amarore crucifixum, quos propterea Servator, qui in unquam nostrum oblivisci posset, Este inquit, in manibus meis descripsi te. Par est omnino, ut neque nos ipsius unquam obliuiscamur. Anno vero adficit usq[ue]m sed perniciosa suiplus amor, habeat autem divino desicitur hic terra mortis, sed perdurans & continuus. Patientia ac mortis Christi memoriam assidue in nobis restauremus. Quid amatus, obliuiscere non possimus.

§. V. Christo moriente petra scissæ.

De petris ruptis mentionem faciens Christians Adrichomius, Cuius rei etiam hoc p^{re}clarum, q^{uod} in petro Calvarie monte argumentum extat. Ibi enim conspici etiam nunc potest illa, quae sub lev^a mat^m Christi ad cruce obstinari latronis facta est scissura, in qua Dominici sanguinis colorē adhuc depicere liceat. Illius autem scissuræ latitudo ca est, ut facile humani corporis crastinūn^m capiat. Profunditas vero tanta, ut eam iugis rei curiosi bolide submissa neutrā quam potuerint investigare; unde verisimile fit, hiatus hunc ad usque specum avernalem patere. Nam quemadmodum latroni resipescienti via per Christi mortem ad calum est reserata, sic alteri per scissuram petra viam ad inferos esse patefactam. Ex quo patet, ait Hieronymus, quām verū sit, quod Christus dixit: *Vnus affumatur, & alter relinquetur.* Ex latribus dextrum assumpit, sinistrum reliquit. E simili criminis dissimiles sortiti finis. Alter antecessit Petrum in paradisum, alter Judam in tartaram. Confessio brevis vitam acquisivit longam; blasphematio dñiturna nec p^{re}dicta vix eterna.

Lucianus Antiochenus presbyter, Eusebii teste, vir Eu-
moribus & eruditione præcipuus, ad tribunal judicis
perdulcus, coram Præside ac populo religiosis Chri-
stianis rationem reddens, & inter cetera fidei testimo-
nia, illam petra scissuram memorans, Adstipulatur,
inquit, his ipse in Hierosolymis locus, & Golgotha ru-
pes sub patribus onere disrupta. Hiantes hæ petraram
rimæ diversa nobis designant.

I. Ira Dei magna & potentia infinita mulcet temperata ostendit his prodigis. Terra moveat, non absurbit, sepulchra aperiuntur, non ut vivi sepiantur, sed magis ut mortui refugantur; petrae dissiliunt, sed neminem laedunt. Ea porrò Numinis potentia est, ut Christus vane gloriantes ita repelleret: Ne cœperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus deus patribus iste suscitare filios Abrahā. Non deerunt Abraham, mo filii, etiam si vos degeneretis.

III. Disruptæ petræ Judæis impiam obstinationem exprobabant, quasi dissident: Nos conditoris necem sentimus, & findimur, vos in pervicaciâ capti perdu-tatis. Dedenus immortale, plus invenisse Christum com-miracionis in rupibus, quam in hominibus. Phariseis ob gratulationes plebis indignantibus aperit Christus, Dico robin, inquit, quia si hi tacerint, lapides clamabunt. Cum ergo tacerent illi, aut convitia & maledicta dice-rent, cœperunt lapides loqui, & potentiam divinam extollere: cautes & scopuli expanderunt simum, tamquam hospiti novo pararent locum, & Christum mortuum invitarent ad laxeam domum subeundam. Quid hic Christus: ut se gratum ostenderet, utrique parti satisficeret, & petram & sepulchrum subiit. Nam vir ille nobilis ac dives ab Arimatheâ, acceptum J e s u cor-pus involvit sindone mundâ, & posuit illud in monumento suo novo, quod excederat in petra. & advolvit saxum magnum ad ossum monumenti. Ita tam saxa & petræ, quam sepulchra plurimum impetrarunt, etrus illis Dominicum corpus debuit permittere.